
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  799  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  229 DEL 23/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: INSTALLAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN VILLA 

COMUNALE SITA IN PIAZZA GARIBALDI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: INSTALLAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN VILLA 

COMUNALE SITA IN PIAZZA GARIBALDI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1023 del 23/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

              Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1023 del 23/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             Luca Lucanie 

 
 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che:  

• Con determinazione dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n. 404 del 24/12/2015, n. gen. 1568, è 

stato approvato il progetto, gli elaborati, il quadro economico e il capitolato speciale di appalto 

relativi al progetto di risistemazione dell’area giochi presso la Villa Comunale sita in Piazza Garibaldi 

di Molfetta, redatto dall’ing. Luca Lucanie e dall’arch. Orazio Lisena; 

• Con il medesimo provvedimento è stata approvato il Bando di gara, con relativa modulistica, e 

indetta la gara di appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006, per 

l’importo complessivo di € 68.859,20 di cui € 64.963,00 importo a base di gara ed € 3.896,20 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma 

EmPulia, soggetto aggregatore Regionale, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta, ai sensi 

dell’art. 83 del d.lgs. 163/2006, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• Con determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 55 del 18.03.2016, n. gen. 251, a seguito di 

regolare procedura di gara, è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto di che trattasi alla ditta 

CreAttiva S.r.l., con sede legale in Modugno (BA) alla via Nizza, 73, P.IVA n. 07612890728, offerente 

il ribasso percentuale del 20,017% sull’importo a base di gara; 

• Con la succitata determinazione LL.PP. n. 251/2016 è stato approvato il Quadro Economico di 

Aggiudicazione rimodulato alla luce del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria CreAttiva S.r.l.; 

• Con determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 186 del 01.08.2016, n. gen. 633, è stato approvato 

il certificato di regolare esecuzione e il conto finale dei lavori predisposto dal d.l. in data 27.07.2016 

con le seguenti risultanze:  

A1) importo lavori e forniture      54.259,36 € 

A2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso      3.896,20 € 

A) Importo Contrattuale (A2 + A3):      58.155,56 € 

somme a disposizione dell’amministrazione 

B1) incentivo (compreso oneri previdenziali)        1.377,18 € 

B2) iva (22% di A)        12.794,22 € 

B3) imprevisti          - 

B4) spese di pubblicazione         1.200,00 € 

B5) economie da destinare       17.773,04 € 

B) Totale somme a disposizione dell’Amministrazione:   31.944,44 € 
 

     Importo Complessivo del Progetto (A+B):     90.100,00 € 



Premesso altresì che 

• Con nota prot. n. 16738 del 23.03.2016 l’Assessore alla cura della città richiedeva, in previsione dei 

lavori di cui sopra, di provvedere all’esecuzione di interventi che garantissero la sicurezza e durata dei 

nuovi giochi installando videocamere che disincentivassero fenomeni di vandalismo. 

• Accertato che per i lavori in questione era possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 125, commi 8 e 11, ultimo periodo, D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., per cui si richiedevano 

due preventivi di spesa per l’installazione di telecamere di videosorveglianza così acquisiti: 

� offerta del 25/03/2016 n. 01/16 della ditta Sistec Srl da Molfetta, ditta affidataria del servizio di 

manutenzione degli impianti di videosorveglianza cittadino, per un corrispettivo totale per la 

fornitura di € 5.500,00 oltre iva; 

� offerta del 19/04/2016 n. 078/16 della ditta Creattiva Srl da Modugno, ditta aggiudicataria dei 

lavori di adeguamento e risistemazione dell’area giochi della villa comunale, per un corrispettivo 

totale per la fornitura di € 4.000,00 oltre iva. 

• alla luce dei soprariportati preventivi si incaricava la ditta Creattiva Srl da Modugno, miglior offerente, 

di procedere all’installazione di n. 3 telecamere fisse e n. 1 telecamera Speed Dome per la 

videoregistrazione della villa comunale, ed in particolare per la sorveglianza della nuova area ludica 

all’interno della villa per motivi di sicurezza e prevenzione al fine di tutelare da danneggiamenti ed atti 

di vandalismo i nuovi giochi installati. 

• Dato atto che il nuovo sistema di videosorveglianza dal 16 giugno u.s. è regolarmente attivo e 

funzionante; 

• Dato atto che l’importo dei lavori in argomento sono da impegnare tra le economie della gara per i 

lavori di adeguamento e risistemazione dell’area giochi della villa comunale - voce B5) del quadro 

economico del conto finale approvato con Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 186 del 

01/08/2016 n.gen. 633; 

 

� Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 e s.m.i.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

�  accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

per quanto contenuto in premessa che è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di: 

1. approvare la spesa di € 4.000,00 oltre IVA alla Ditta Creattiva Srl da Modugno (BA) per la fornitura 

del sistema di videosorveglianza in villa comunale; 

2. sub-impegnare la somma complessiva di € 4.880,00 IVA inclusa a favore della Ditta Creattiva Srl da 

Modugno al capitolo 27944 del Bilancio 2016 impegno contabile 320, con esigibilità 2016; 

3. disporre che si procederà alla liquidazione della spesa mediante atto di “liquidazione tecnico 

contabile” a fronte di emissione di regolare fattura elettronica da parte della ditta; 

4. dare atto che alla presente procedura ai fini della tracciabilità finanziaria è stato attribuito il CIG 

ZB91B3E8E4; 

5. dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Luca Lucanie del Settore Lavori Pubblici. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia 
di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.229 del 23/09/2016

27/09/2016Data: Importo: 4.880,00

Oggetto: INSTALLAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN VILLA COMUNALE SITA IN PIAZZA GARIBALDI.

Bilancio
Anno: 2016

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 9.000,00

0,00

4.880,00

Disponibilità residua: 4.120,00

Capitolo: 27944

Oggetto: GIOCHI PARCHI E VILLETTE

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 320/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 320/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1204 - Materiale e strumenti tecnico-specialistici

Impegno: 2016 320/0 Data: 31/12/2015 Importo: 9.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 27/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1023

INSTALLAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN VILLA COMUNALE SITA IN PIAZZA
GARIBALDI.

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 229 Nr. adozione generale: 799
23/09/2016Data adozione:

28/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


